Дело № 1-265/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 10 октября 2024 года 

Московский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Стыровой Е.П., 

при помощнике судьи Батманове И.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Твери Яковлева Д.С.,

обвиняемого ФИО7 у., 

переводчика ФИО8,

защитника – адвоката Яковлевой С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении

ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не состоящего на миграционном учете, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении шестерых малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 у. совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, осознающего, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

Реализуя задуманное, в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью и по мотиву получения материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении преступления, осведомленное о способах незаконного сбыта наркотических средств и имеющего доступ к Интернет-ресурсам, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подыскал ФИО7 у., которому предложил совместно с ним совершать незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО7 у., в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, находящийся в неустановленном месте, руководствующийся корыстными побуждениями, с целью и по мотиву получения материальной выгоды с предложением неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, группой лиц по предварительному сговору и распределили роли.

В преступную роль неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение в целях незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, предоставление ФИО7 у. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, передача наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере ФИО7 у. бесконтактным способом, посредством оборудования «тайников-закладок» на территории города Твери, получение от ФИО7 у. информации в виде фотоснимков с указанием координат с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») о местах нахождения оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическим средством, подыскание покупателей наркотического средства, непосредственный сбыт наркотического средства потребителям, распределение полученных от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств между собой и ФИО7 у.

В преступную роль ФИО7 у. входило получение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), незаконное хранение как при себе так и в неустановленном месте на территории города Твери в целях последующего незаконного сбыта переданного ему наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки, помещение условных доз наркотического средства в значительном и крупном размерах в «тайники-закладки» по различным адресам города Твери, изготовление фотоснимков мест нахождения оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическим средством, с указанием координат местонахождения указанных «тайников-закладок», отправление указанных фотоснимков с координатами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО7 у. прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, действуя согласно отведенной ему в совместном с ФИО7 у. преступном плане роли, в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, в неустановленном месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), которое согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и включено в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 56,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в совместном с ФИО7 у. преступном плане роли, после приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, поместило для последующей передачи ФИО7 у. в условное, неустановленное место, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 56,79 грамма, для совершения последующего незаконного сбыта ФИО7 у. посредством оборудования «тайников-закладок» на территории города Твери, после чего с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО7 у. информацию о месте нахождения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере.

Затем ФИО7 у., выполняя отведенную ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, в группе лиц по предварительному сговору с указанным лицом, в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, прибыл в условное, неустановленное место, из которого забрал наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 56,79 грамма, что относится к крупному размеру, после чего действуя согласно отведенной ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступном плане роли, незаконно переместил неустановленным способом указанное наркотическое средство из условного неустановленного места до квартиры 

<

адрес>, где продолжил указанное наркотическое средство незаконно хранить для дальнейшего его незаконного сбыта посредством оборудования «тайников-закладок» на территории города Твери.

После этого, в период времени с 01 ноября 2023 года по 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО7 у., действуя совместно и согласованного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в едином с указанным лицом преступном плане роли, находясь в квартире 

<

адрес> при помощи имеющихся у него электронных весов, расфасовал на мелкие дозы наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 56,79 грамма, что относится к крупному размеру, после чего используя заранее приобретенный, находящийся в указанной квартире упаковочный материал, упаковал в него расфасованное им наркотическое средство, предназначавшиеся для дальнейшего его незаконного сбыта посредством оборудования ФИО7 у. «тайников-закладок» на территории города Твери.

Затем ФИО7 у. действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, выполняя отведенную ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, имея при себе сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,40 грамм, с целью его незаконного сбыта путем оборудования «тайника-закладки» на территории города Твери, 23 апреля 2024 года около 14 часов 01 минуты, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, где в указанное время, реализуя задуманное, путем оборудования «тайника-закладки» около основания дерева совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой 0,40 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, после чего, реализуя задуманное, при помощи мобильного телефона изготовил фотоснимок с местом нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством с указанием координат местонахождения указанного «тайника-закладки» для дальнейшей его отправки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого ФИО7 у. действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, выполняя отведенную ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, имея при себе сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,37 грамм, с целью его незаконного сбыта путем оборудования «тайника-закладки» на территории города Твери, 23 апреля 2024 года около 14 часов 02 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, где в указанное время, реализуя задуманное, путем оборудования «тайника-закладки» вблизи основания металлического столбика не земле совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой 0,37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, после чего, реализуя задуманное, при помощи мобильного телефона изготовил фотоснимок с местом нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством с указанием координат местонахождения указанного «тайника-закладки» для дальнейшей его отправки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее ФИО7 у. действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, выполняя отведенную ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, имея при себе сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,38 грамм, с целью его незаконного сбыта путем оборудования «тайника-закладки» на территории города Твери, 23 апреля 2024 года около 14 часов 04 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери (имеющий координаты 56.836493, 35.922965), где в указанное время, реализуя задуманное, путем оборудования «тайника-закладки» на земле, около угла металлического забора серого цвета совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой 0,38 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, после чего, реализуя задуманное, при помощи мобильного телефона изготовил фотоснимок с местом нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством с указанием координат местонахождения указанного «тайника-закладки» для дальнейшей его отправки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем ФИО7 у., действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах, выполняя отведенную ему в совместном с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступном плане роль, имея при себе сверток из фольги серого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,41 грамма, с целью его незаконного сбыта путем оборудования «тайника-закладки» на территории города Твери, 23 апреля 2024 года около 14 часов 06 минут, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери (имеющий координаты 56.835409, 35.922548), где в указанное время, реализуя задуманное, путем оборудования «тайника-закладки» в расположенном на земле в автомобильной шине с землей внутри совершил незаконный сбыт указанного наркотического средства, массой 0,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, после чего, реализуя задуманное, при помощи мобильного телефона изготовил фотоснимок с местом нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством с указанием координат местонахождения указанного «тайника-закладки» для дальнейшей его отправки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После того, как 23 апреля 2024 года около 14 часов 08 минут ФИО7 у. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери у дома 49 корпус 1 по улице Орджоникидзе города Твери, в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут 23 апреля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, а именно у основания дерева сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамм, что относится к значительному размеру; в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут 23 апреля 2024 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, а именно вблизи основания металлического столбика не земле сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находился фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамм, что относится к значительному размеру; в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут 24 апреля 2024 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери (имеющего координаты 56.836493, 35.922965), а именно на земле, около угла металлического забора серого цвета сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фольги серого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамм, что относится к значительному размеру; в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 30 минут 24 апреля 2024 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери (имеющего координаты 56.835409, 35.922548), а именно на земле в автомобильной шине с землей внутри, сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фольги серого цвета, внутри которого находился сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, что относится к значительному размеру; в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут 23 апреля 2024 года в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО7 у. по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был обнаружен и изъят: сверток, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 55,23 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО7 у., действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»):

1. 23 апреля 2024 года около 14 часов 01 минуты, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамм, что относится к значительному размеру; 

2. 23 апреля 2024 года около 14 часов 02 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамм, что относится к значительному размеру;

3. 23 апреля 2024 года около 14 часов 04 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери (имеющем координаты 56.836493, 35.922965), совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамм, что относится к значительному размеру; 

4. 23 апреля 2024 года около 14 часов 06 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери (имеющем координаты 56.835409, 35.922548), совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма, что относится к значительному размеру; 

5. В период времени с 01 ноября 2023 года по 23 часа 10 минут 23 апреля 2024 года, находясь в квартире 

<

адрес>, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 55,23 грамма, что относится к крупному размеру.

Однако все пять преступлений не были доведены ФИО7 у. до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери.

Подсудимый ФИО7 у. в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из протоколов допросов ФИО7 у. в качестве подозреваемого и обвиняемого, данных им в ходе предварительного следствия в присутствии его защитника и переводчика, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в ноябре 2023 года ему в мессенджере «WhatsApp» написал неизвестный человек под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и предложил заниматься сбытом наркотических средств посредством оборудования «тайников-закладок». Денежные средства за оборудование им «тайников» с наркотическими средствами из расчета 400 рублей за 1 «закладку» должны ему были перечислять на банковскую карту ПАО «Сбербанк», однако на чье имя была оформлена данная карта, он не знает, но не на его имя. Ему никакие денежные средства так никто и не перечислил. Он начал сотрудничать с неизвестным человеком по раскладыванию «закладок» с декабря 2023 года. Он взял большую «закладку» примерно 15 декабря 2023 года и до 23 апреля 2024 года держал дома. Это был один пакет, который он взял и расфасовал по маленьким порциям. Дома у него были весы и иное оборудование для расфасовки, а именно фольга и изолента. 23 апреля 2024 года ему пришло смс-сообщение о том, что он должен начать работу, сообщили ему район, а именно Московский, и сказали разложить, где удобно. Примерно в 13 часов 45 минут он вышел из дома и направился на улицу ФИО9 города Твери на такси. Далее он вышел из такси и начал раскладывать «закладки». У него было 6 «закладок». Он разложил их по своему усмотрению и сфотографировал, однако никому не успел данные фотоснимки отправить. После того, как он положил последнюю «закладку», его поймали сотрудники полиции. В тот же день у него по месту жительства сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал весы, фольгу и оставшиеся наркотические средства. О том, что у него дома есть наркотические средства, он сообщил сотрудникам полиции, которые его задерживали. Для кого предназначалась каждая из разложенных им «закладок» он не знает, но их фотоснимки он должен был отправить в мессенджере «WhatsApp» одному человеку, а именно «

<

данные изъяты>», однако отправить их не успел. Он не знает, как «Жоник» далее ими должен был распоряжаться. Он также не знает и не понимает специфику системы дальнейших действий «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 116-120, 157-160, 242-249).

В судебном заседании, после оглашения данных показаний подсудимый ФИО7 у. подтвердил их, пояснив, что они соответствуют действительности, свою вину в совершении указанных преступлений, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Показания ФИО7 у., подтвержденные им в судебном заседании, суд находит достоверными, поскольку они не содержат существенных противоречий, согласуются с совокупностью собранных на стадии следствия доказательств, проверенных в ходе судебного следствия, поэтому эти показания ФИО7 у. положены судом в основу обвинительного приговора.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении описываемых преступлений подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по городу Твери. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ОНК УМВД России по городу Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается хранением и распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери и Тверской области. 23 апреля 2024 года в 13 часов 40 минут под наблюдение был взят подъезд 13 

<

адрес> по переулку Трудолюбия города Твери. Примерно в 13 часов 45 минут 23 апреля 2024 года из указанного подъезда вышел ФИО7 у., который проследовал к автомобилю такси, после чего сел на заднее пассажирское сидение данного автомобиля такси. Проследовав улицами города Твери, ФИО7 у. примерно в 14 часов 00 минут 23 апреля 2024 года прибыл на пересечение улиц ФИО9 и 15 лет Октября города Твери, где вышел из указанного автомобиля такси, после чего направился во двор дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери. Находясь во дворе дома 56 по улице 15 лет Октября ФИО7 у. подошел к дереву, растущему напротив первого подъезда указанного дома, где примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года достал из левого кармана жилетки предмет, помещающийся в руку, после чего ФИО7 у. наклонился у основания указанного дерева и примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года произвел манипуляции с землей, схожие с оборудованием «тайника-закладки». После чего ФИО7 у. выпрямился и примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года направил находящийся при нем сотовый телефон на место, где ранее произвел манипуляции рукой, и произвел с телефоном манипуляции, схожие с фотографированием. Указанный участок местности был передан под наблюдение старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО4, до начала проведения его обследования. После этого ФИО7 у. направился к дому 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, где с торца указанного дома со стороны первого подъезда, примерно в 14 часов 02 минуты 23 апреля 2024 года достал из левого кармана жилетки предмет помещающийся в руку, после чего наклонился к торчащей на вышеуказанном месте из земли деревянной палке, у основания которой примерно в 14 часов 02 минуты 23 апреля 2024 года произвел манипуляции с землей схожие с оборудованием «тайника-закладки». После чего выпрямился и примерно в 14 часов 02 минуты 23 апреля 2024 года направил находящийся при нем сотовый телефон на место, где ранее произвел манипуляции рукой, и произвел с телефоном манипуляции схожие с фотографированием. Указанный участок местности был передан под наблюдение оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО3, до начала проведения его обследования. После чего ФИО7 у. продолжил движение улицами города Твери, где в 14 часов 08 минут 23 апреля 2024 года ФИО7 у. был задержан сотрудниками полиции у дома 46 корпус 1 по улице Орджоникидзе города Твери. Им продолжалось наблюдение за ФИО7 у. до момента начала его личного досмотра. В 16 часов 10 минут 23 апреля 2024 года ФИО7 у. был передан старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО2 для производства личного досмотра, на этом наблюдение было окончено (т. 2 л.д. 61-65);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 в части поступления в ОНК УМВД России по городу Твери оперативной информации о возможной причастности ФИО7 у. к хранению и распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери и Тверской области, а также в части обстоятельств совершения им манипуляций с землей, схожих с оборудованием «тайника-закладки», и манипуляций с телефоном, схожих с фотографированием, у основания дерева, растущего напротив первого подъезда во дворе дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года и в части совершения им аналогичных манипуляций у торчащей из земли деревянной палки с торца дома 61/64 со стороны первого подъезда по улице 15 лет Октября города Твери примерно в 14 часов 02 минуты 23 апреля 2024 года. Дополнительно свидетель указал, что произведя указанные манипуляции, ФИО7 у. продолжил движение улицами города Твери, где в 14 часов 08 минут 23 апреля 2024 года был задержан сотрудниками полиции у дома 46 корпус 1 по улице Орджоникидзе города Твери, после чего им, в тот же день в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут с участием ФИО7 у., а также в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых), было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери. Перед проведением обследования участка местности им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе обследования данного участка местности, около основания дерева был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 69», заверенным подписями участвующих лиц. Участвующий в обследовании участка местности ФИО7 у. пояснил, что на данном обследованном участке местности он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. По итогам обследования участка местности им был составлен соответствующий акт, который был предъявлен для ознакомления участвующим лицам. После ознакомления с актом обследования участка местности все участвующие лица в нем собственноручно расписались. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Далее им 23 апреля 2024 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут с участием ФИО7 у., а также в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых), было произведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери. Перед проведением обследования участка местности им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного ОРМ, а также их права и обязанности. В ходе обследования указанного участка местности, вблизи основания металлического столбика на земле был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в пустой бумажный конверт белого цвета, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 69», заверенным подписями участвующих лиц. Перед началом обследования вышеуказанного участка местности, а также в ходе его проведения, участвующий в обследовании участка местности ФИО7 у. пояснил, что на данном, обследованном участке местности он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. По итогам обследования участка местности им был составлен соответствующий акт, который был предъявлен для ознакомления участвующим лицам. После ознакомления с актом обследования участка местности все участвующие лица в нем собственноручно расписались. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Далее им, в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут 23 апреля 2024 года в служебном кабинете № 4 Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр ФИО7 у. в присутствии двух незаинтересованных лиц (понятых) мужского пола, которым был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО7 у. в правом кармане жилетки черного цвета, надетой на последнем, были обнаружены и изъяты: 1) мобильный телефон марки «TECNO» в корпусе синего цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 у. добровольно сообщил пароль от изъятого мобильного телефона, а именно «42536 (графический ключ)», который был внесен в протокол личного досмотра; 2) мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 у. добровольно сообщил пароль от изъятого мобильного телефона, а именно «14789 (графический ключ)», который был внесен в протокол личного досмотра. Более ничего в ходе личного досмотра ФИО7 у. изъято не было. Предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в ходе личного досмотра ФИО7 у. также обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра ФИО7 у. им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомилась все участвующие лица. После ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица в нем расписались. Заявлений, замечаний и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступило. Далее, после проведения химического исследования, материал проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой Московским отделом полиции УМВД России по городу Твери СУ УМВД России по городу Твери, после чего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО7 у. Также 23 апреля 2024 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут им по поручению следователя СУ УМВД России по городу Твери ФИО5 был произведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, по месту проживания ФИО7 у. по адресу: 

<

адрес>. Обыск в квартире по месту жительства ФИО7 у. был произведен им с участием подозреваемого ФИО7 у., а также двух понятых. Перед проведением обыска в жилище ФИО7 у. им всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения указанного действия, а также их права и обязанности. В ходе обыска среди прочего были обнаружены и изъяты электронные весы и сверток фольги, которые были изъяты, но не упакованы, а также тетрадь 48 листов с надписью «Raling» с записями внутри. Данная тетрадь была изъята, но не упакована (т. 2 л.д. 71-77);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 в части поступления в ОНК УМВД России по городу Твери оперативной информации о возможной причастности ФИО7 у. к хранению и распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери и Тверской области, а также в части обстоятельств совершения им манипуляций с землей, схожих с оборудованием «тайника-закладки», и манипуляций с телефоном, схожих с фотографированием, у основания дерева, растущего напротив первого подъезда во дворе дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года и в части совершения им аналогичных манипуляций у торчащей из земли деревянной палки с торца дома 61/64 со стороны первого подъезда по улице 15 лет Октября города Твери примерно в 14 часов 02 минуты 23 апреля 2024 года. Дополнительно свидетель указал, что далее им продолжалось наблюдение за вторым указанным участком местности до начала проведения его обследования. В 15 часов 35 минут 23 апреля 2024 года указанный участок местности был передан старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО2 для проведения его обследования, на этом наблюдение было окончено. 24 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут им по поручению следователя СУ УМВД России по городу Твери ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного на удалении 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери, по координатам: широта 56.836493, долгота 35.922965, в ходе осмотра которого на земле около угла металлического забора серого цвета был обнаружен сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеется рукописная пояснительная надпись «1 один сверток из фольги с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП 24 апреля 2024 года г. примерно в 30 метрах от подъезда № 4 

<

...>», конверт оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой гербовой печати. В ходе проведения осмотра участка местности им был составлен соответствующий протокол. 24 апреля 2024 года в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 30 минут им по поручению следователя СУ УМВД России по городу Твери ФИО5 был произведен осмотр участка местности расположенного на удалении 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери, по координатам: широта 56.835409, долгота 35.922548, в ходе осмотра которого в автомобильной покрышке, внутри которой находилась земля, был обнаружен и изъят сверток из фольги с неизвестным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеется рукописная пояснительная надпись «1 один сверток из фольги с веществом внутри, изъятый в ходе ОМП 24 апреля 2024 года г. примерно в 10 метрах от угла дома 70 к 3 по ул. ФИО9 г. Твери», конверт оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой гербовой печати. В ходе проведения осмотра участка местности им был составлен соответствующий протокол (т. 2 л.д. 78-83);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО1 в части поступления в ОНК УМВД России по городу Твери оперативной информации о возможной причастности ФИО7 у. к хранению и распространению наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери и Тверской области, а также в части обстоятельств совершения им манипуляций с землей, схожих с оборудованием «тайника-закладки», и манипуляций с телефоном, схожих с фотографированием, у основания дерева, растущего напротив первого подъезда во дворе дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, примерно в 14 часов 01 минуту 23 апреля 2024 года. Дополнительно свидетель указал, что далее им продолжалось наблюдение за указанным участком местности до начала проведения его обследования. В 15 часов 15 минут 23 апреля 2024 года указанный участок местности был передан старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по городу Твери ФИО2 для проведения его обследования, на этом наблюдение было окончено (т. 2 л.д. 66-70);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 23 апреля 2024 года, согласно которому в СУ УМВД России по городу Твери начальником полиции УМВД России по городу Твери полковником полиции ФИО6 были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 23 апреля 2024 года в отношении ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 59-60); 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 апреля 2024 года, составленным страшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Твери ФИО4, содержащим сведения о подтвердившейся в ходе оперативно-розыскных мероприятий информации о причастности ФИО7 у. к незаконному сбыту наркотических средств, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 63-64);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 апреля 2024 года, составленным оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Твери ФИО3, содержащим сведения о подтвердившейся в ходе оперативно-розыскных мероприятий информации о причастности ФИО7 у. к незаконному сбыту наркотических средств, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3. (т. 1 л.д. 65-66);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23 апреля 2024 года, составленным оперуполномоченным ОНК УМВД России по городу Твери ФИО1, содержащим сведения о подтвердившейся в ходе оперативно-розыскных мероприятий информации о причастности ФИО7 у. к незаконному сбыту наркотических средств, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 67-68);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 23 апреля 2024 года, согласно которому в СУ УМВД России по городу Твери начальником полиции УМВД России по городу Твери полковником полиции ФИО6 были предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 23 апреля 2024 года в отношении ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 70); 

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 апреля 2024 года, согласно которому в ходе обследования участка местности, находящегося у основания дерева, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в пустой конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № 69», заверенным подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 74);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 апреля 2024 года, согласно которому в ходе обследования участка местности, находящегося вблизи основания металлического столбика на земле, расположенного на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, который был упакован в пустой конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати «Для пакетов № 69», заверенным подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 75);

- протоколом личного досмотра ФИО7 у. от 23 апреля 2024 года, в ходе которого из правого кармана жилетки черного цвета были изъяты: мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе синего цвета с имей-кодами: № и № и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета с имей-кодом: №. Мобильные телефоны был изъяты, но не упакованы (т. 1 л.д. 73);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета модель «TECNO Kl5m», с имей-кодами: № и №, серийный №, с установленным в нем двумя сим-картами желтого цвета «Тинькофф» № 4475 и № 1329, в ходе осмотра установлено, что в нем содержатся фотоснимки мест оборудованных 23 апреля 2024 года «тайников-закладок» с наркотическим средством. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 1-31, 39-40, 41);

- протокол осмотра предметов от 02 июня 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» модель «Galaxy A31», номер модели «SM-A315N», серийный №, имей-код: № с установленной в нем сим-картой №. Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 32-38, 39-40, 41);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери, имеющий координаты 56.836493, 35.922965, в ходе которого на земле около угла металлического забора был обнаружен и изъят сверток, завернутый в фольгу, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт с оттиском гербовой печати «Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери» (т. 2 л.д. 47-50, 51-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери, имеющий координаты 56.835409, 35.922548, в ходе которого на земле, в автомобильной шине с землей был обнаружен и изъят сверток, завернутый в фольгу, с веществом внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт с оттиском гербовой печати «Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери» (т. 2 л.д. 54-57, 58-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, на котором 23 апреля 2024 года ФИО7 у. оборудовал «тайник» с наркотическим средством, который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 97-100, 101-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, на котором 23 апреля 2024 года ФИО7 у. оборудовал «тайник» с наркотическим средством и который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 104-107, 180-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери, имеющий координаты: 56.836493; 35.922965, на котором 24 апреля 2024 года сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был изъят сверток из фольги с веществом внутри, то есть который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято; а также осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери, имеющий координаты: 56.836409; 35.922548, на котором 24 апреля 2024 года сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери был изъят сверток из фольги с веществом внутри, то есть который является местом совершения преступления. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 110-113, 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 июля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров от угла дома 46 корпус 1 по улице Орджоникидзе города Твери, на котором 23 апреля 2024 года ФИО7 у. был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 117-120, 121-122);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено здание Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 4 которого 23 апреля 2024 года был произведен личный досмотр ФИО7 у., в ходе которого у последнего были изъяты мобильный телефон марки «Tecno» в корпусе синего цвета с имей-кодами: № и № и мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета с имей-кодом: №. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 85-89, 90-96);

- справкой об исследовании № 250 от 23 апреля 2024 года, выданной главным экспертом ЭКЦ УМВД России по Тверской области ФИО10 о том, что представленные на исследование вещества, исходными массами 0,40 г и 0,37 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998). По 0,01 г от от каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 83-84);

- заключением эксперта № 937 от 01 мая 2024 года, согласно которому представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета, массами 0,39 г и 0,36 г содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). По 0,01 г каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты исследования, первичная упаковка, упакованы в сейф-пакет № 69587350», снабженный пояснительным тестом и оттиском печати «…Отдел специальных исследований № 14…», подписан экспертом (т. 1 л.д. 138-142);

- заключением эксперта № 938 от 06 мая 2024 года, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, исходной массой 55,23 г, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Объект исследования и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 57842870, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 165-168);

- заключением эксперта № 939 от 06 мая 2024 года, согласно которому представленные на исследование кристаллические вещества белого цвета, исходной массой, соответственно 0,38 г и 0,41 г, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). По 0,01 г от каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. Объекты исследования и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 69582954, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…», заверенный подписью эксперта и пояснительная надпись (т. 1 л.д. 190-194);

- заключением эксперта № 1007 от 23 мая 2024 года, согласно которому наслоения веществ на поверхности электронных весов содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Массу наслоений веществ, находящихся на поверхности электронных весов определить не представилось возможным из-за ее малого значения, выходящего за пределы допускаемой погрешности, установленной для используемых весов (т. 1 л.д. 217-221);

- протоколом осмотра предметов от 08 мая 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сейф-пакет № 69582954, внутри которого обнаружены: вскрытый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на клапане которого присутствует отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…МОП УМВД РОССИИ ПО ГОРОДУ ТВЕРИ СУ УМВД РОССИИ ПО ГОРОДУ ТВЕРИ…», выполненный красителем синего цвета и заверенный подписью, выполненной красителем синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст: «1 один сверток из фольги с веществом внутри изъятый в ходе ОМП 24.04.2024 г. примерно в 30 м от подъезда № 4 

<

...>», выполненный красителем синего цвета. Внутри данного конверта обнаружены фрагмент фольги серого цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала. На поверхности пакета красителем синего цвета нанесено рукописное обозначение «1». Внутри пакета находится кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,37 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Также в данном сейф-пакете обнаружены: вскрытый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на клапане которого присутствует отрезок бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется оттиск круглой печати: «…МОП УМВД РОССИИ ПО ГОРОДУ ТВЕРИ СУ УМВД РОССИИ ПО ГОРОДУ ТВЕРИ…», выполненный красителем синего цвета и заверенный подписью, выполненной красителем синего цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительный рукописный текст: «1 один сверток из фольги с веществом внутри изъятый в ходе ОМП 24.04.2024 г. примерно в 10 м от угла 

<

...>», выполненный красителем синего цвета. Внутри данного конверта обнаружены фрагмент фольги серого цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала. На поверхности пакета красителем синего цвета нанесено рукописное обозначение «2». Внутри пакета находится кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,40 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), Наркотические средства, элементы их первоначальной упаковки и конверты признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 197-199, 200-205, 206-209, 210);

- протоколом осмотра предметов от 08 мая 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сейф-пакет № 57842870, внутри которого обнаружены: вскрытый светло-коричневый бумажный конверт, на лицевой стороне которого имеется рукописная пояснительная надпись: «пакет с веществом внутри, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 23.04.2024 (рукописная подпись)». На конверте имеется приклеенный отрезок бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати «…Для пакетов № 69…», выполненный красителем синего цвета. Внутри данного конверта обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала. Внутри пакета находится кристаллическое вещество белого цвета массой 55,22 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Наркотическое средство, элементы его первоначальной упаковки и конверт признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 171-173, 174-178, 179-181, 182);

- протоколом осмотра предметов от 08 мая 2024 года и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен сейф-пакет № 69587350, внутри которого обнаружены: вскрытый сейф-пакет № 69587224, выполненный из полимерного материала серого цвета, на лицевой стороне которого имеется рукописная надпись, произведенная чернилами синего цвета следующего содержания: «К справке об исслед. № 250 от 23.04.24 вещества», заверенная подписью, также имеется оттиск круглой печати «Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тверской области. Экспертно-криминалистический центр. Отдел специальных исследований № 14»; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала. На поверхности пакета красителем синего цвета нанесено рукописное обозначение «1». Внутри пакета находится кристаллическое вещество белого цвета массой 0,38 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и элементы его упаковки; пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала. На поверхности пакета красителем синего цвета нанесено рукописное обозначение «2». Внутри пакета находится кристаллическое вещество белого цвета массой 0,35 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и элементы его упаковки. Наркотические средства, элементы их первоначальной упаковки и вскрытые сейф-пакеты признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 145-147, 148-154, 155-157, 158);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2024 года, согласно которому осмотрены фрагмент фольги серого цвета и фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 224-226, 230-231, 232);

- протоколом осмотра предметов от 23 июля 2024 года, согласно которому осмотрены фрагмент фольги серого цвета и фрагмент прозрачной бесцветной полимерной пленки. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 227-229, 230-231, 232);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2024 года, согласно которому осмотрены электронные весы с крышкой из полупрозрачного бесцветного полимерного материала в корпусе из полимерного материала серого цвета с платформой для взвешивания, цифровым табло и кнопками управления, на поверхности крышки которых имеется полиграфическая надпись: «JBH», выполненная красителем черного цвета и электронные весы с крышкой из полупрозрачного бесцветного полимерного материала в корпусе из полимерного материала серого цвета с платформой для взвешивания, цифровым табло и кнопками управления. Указанные весы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 233-238, т. 2 л.д. 39-40, 41);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2024 года, согласно которому осмотрен сверток фольги серебристого цвета, намотанный на тубус округлой формы, выполненный из картона бежевого цвета. Указанный сверток фольги признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 239-240, т. 2 л.д. 39-40, 41);

- протоколом осмотра предметов от 01 июня 2024 года, согласно которому осмотрена тетрадь 48 листов с надписью «RACING» с записями, изъятая 23 апреля 2024 года в ходе проведения обыска (выемки) по адресу: 

<

адрес>. Указанная тетрадь признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 241-248, т. 2 л.д. 39-40, 41);

- протоколом обыска от 23 апреля 2024 года, проведенного по месту жительства ФИО7 у. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в кухне, в верхнем отделении кухонного гарнитура, расположенного справа от посудомоечной машины, был обнаружен пакет с веществом внутри. Данный пакет с веществом внутри был изъят и упакован в пустой светло-коричневый бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 69», заверенным подписями участвующих лиц. В том же отделении были обнаружены электронные весы, сверток фольги. Также на холодильнике, стоящем в кухне кв. 

<

адрес> были обнаружены электронные весы, которые были изъяты, но не упакованы. Кроме этого на подоконнике в кухне указанной квартиры была обнаружена тетрадь 48 листов с надписью «Raling» с записями внутри. Данная тетрадь была изъята, но не упакована (т. 2 л.д. 125-129);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 июля 2024 года, согласно которому в действиях ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 123-124);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 июля 2024 года, согласно которому в действиях ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 125-126);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 июля 2024 года, согласно которому в действиях ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 127-128);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 июля 2024 года, согласно которому в действиях ФИО7 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 129-131).

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. Оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений, у суда не имеется.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, не установлено.

Приведенным выше письменным доказательствам суд доверяет, поскольку они последовательны, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, согласно положениям ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют.

Показания свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ. Не доверять им или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, поскольку данные показания подробны и последовательны, не имеют существенных противоречий и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

При таких обстоятельствах, показания свидетелей и исследованные судом документы и протоколы следственных действий, суд считает допустимыми доказательствами по делу, оценивает их как достоверные и кладет в основу приговора.

Также в судебном заседании установлено, что единый преступный умысел ФИО7 у. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по всем эпизодам, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно: 23 апреля 2024 года около 14 часов 01 минуты на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 56 по улице 15 лет Октября города Твери, – кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамм; 23 апреля 2024 года около 14 часов 02 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от первого подъезда дома 61/64 по улице 15 лет Октября города Твери, – кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамм; 23 апреля 2024 года около 14 часов 04 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от четвертого подъезда дома 70 корпус 2 по улице ФИО9 города Твери (имеющем координаты 56.836493, 35.922965), – кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 грамм; 23 апреля 2024 года около 14 часов 06 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров от угла дома 70 корпус 3 по улице ФИО9 города Твери (имеющем координаты 56.835409, 35.922548), – кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 грамма; а также направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере: обнаруженного и изъятого в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут 23 апреля 2024 года в ходе обыска, проводимого по месту жительства ФИО7 у. по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по городу Твери – кристаллического вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 55,23 грамма, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам и включен в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства метадон (фенадон, долофин) установлен значительный размер свыше 0,2 грамма, а крупный размер свыше 1 грамма. Соответственно, массы 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамма, 0,41 грамма, относятся к значительному размеру, а масса – 55,23 грамма – к крупном размеру.

Какого-либо соответствующего разрешения, в том числе связанного с медицинскими показаниями и (или) специальной профессиональной деятельностью, ФИО7 у. на сбыт наркотических средств не имел.

Установленные следствием вид и размер наркотических средств у суда сомнений не вызывают, поскольку они определены экспертами, заключения которых обоснованы и мотивированы. При этом приведенные выше выводы экспертов сформулированы на основании исследований, произведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы в экспертных заключениях. При их производстве экспертам были предоставлены необходимые материалы уголовного дела и предметы, проведены соответствующие исследования, по результатам которых экспертами даны ответы на поставленные перед ними вопросы. Сделанные экспертами выводы не выходят за рамки их специальных познаний. Не оспариваются выводы экспертов и сторонами. 

При таких обстоятельствах суд полностью доверяет вышеуказанным заключениям экспертов и кладет их в основу приговора. Оснований сомневаться в их выводах у суда не имеется.

По убеждению суда в судебном заседании полностью нашел свое подтверждение факт того, что умысел ФИО7 у. был направлен на последующий сбыт наркотических средств.

Мотивом совершения подсудимым всех пяти преступлений явилась корысть, так как он осознавал, что совершает незаконный оборот наркотических средств, и желал этого в целях получения для себя материальной выгоды. При этом, доказательства, исследованные судом, с достаточной полнотой свидетельствуют о том, что умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО7 у. до выявления его преступных действий сотрудниками правоохранительных органов и сформировался независимо от их деятельности, без принуждения и провокации, как и проведение им всех подготовительных действий, необходимых для совершения этих деяний.

Также суд считает доказанным, что перед началом совершения преступлений у ФИО7 у. состоялся предварительный сговор на их совершение с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поскольку их действия были объединены единым преступным умыслом, действовали они совместно, четко распределив между собой роли, и, несмотря на то, что роль и степень участия каждого была различной, только их совместные действия привели к наступлению единого преступного результата – незаконному обороту наркотических средств.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО7 у. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по средствам которых они вступили в предварительный сговор, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, а также информацией о местонахождении оборудованных ФИО7 у. «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

Утверждение защитника о том, что квалификация действий ФИО7 у. по совокупности преступлений является неверной, поскольку преступления совершены с единым умыслом, направленным на создание нескольких «тайников-закладок», которые предназначались единственному лицу, от которого ФИО7 у. получил такую работу, а кому предназначались наркотические средства далее, он не знал, в его задачу входило только сделать тайник, и его действия должны быть квалифицированы одним составом преступления, не подтверждается материалами уголовного дела.

В ходе судебного следствия установлено, что получив посредством изъятия из единого источника оптовую партию наркотических средств, в последующем расфасовав их часть в удобную для сбыта упаковку, заранее распределенную для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурировали еще в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств, ФИО7 у. с составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполнял часть объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств, оборудовал четыре тайника-закладки в разных местах Московского района города Твери, оставшуюся часть наркотических средств он хранил в жилом помещении квартиры.

Из установленных фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО7 у. был направлен на неоднократный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные «тайники-закладки», в разное время и в разных местах. При этом судом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО7 у. за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных «тайников-закладок» (400 рублей за один «тайник-закладку»).

Следовательно, покушения на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,40 грамма, 0,37 грамма, 0,38 грамм, 0,41 грамма, то есть в значительном размере, хоть и совершенные в один период времени, но на разных участках местности, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Действия ФИО7 у. по хранению с целью последующего сбыта оставшегося наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 55,23 грамма, то есть в крупном размере, изъятого в ходе обыска в помещении квартиры, подлежат квалификации как единое преступление, охватывающееся единым преступным умыслом.

Таким образом, действия подсудимого ФИО7 у. следует квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (четыре преступления) как четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Поведение подсудимого ФИО7 у. в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий, с учетом данных о его личности, исследованных в судебном заседании, суд признает его вменяемым по отношению к совершенным деяниям, что также подтверждается и заключением эксперта № 1332 от 02 июля 2024 года (т. 3 л.д. 50-51).

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его роль в достижении общей преступной цели, обстоятельства, в силу которых преступления не доведены до конца, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО7 у. совершил пять покушений на умышленные особо тяжкие преступления.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что ФИО7 у. по месту содержания характеризуется нейтрально, у врача-нарколога на учете не состоит, у врача-психиатра под наблюдением не состоит, официально не трудоустроен, постоянный источник дохода у него отсутствует.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 у., на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку подсудимый добровольно сообщил сотрудникам правоохранительных органов пароли от своих мобильных телефонов, указав на контакт «

<

данные изъяты>», в группе с которым он занимался незаконным оборотом наркотических средств, на фотографии мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые в последующем были изъяты в ходе следственных действий, также в ходе обыска в квартире по месту его жительства добровольно указал на место, где хранилось наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта, электронные весы и фольга для расфасовки, рассказал об обстоятельствах совершения им всех преступлений, то есть сообщил информацию, которая изначально не была известна правоохранительным органам; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие шестерых малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 у., суд признает полное признание им вины, заявление о раскаянии в содеянном, его молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его близких родственников, оказание материальной помощи пожилым родителям, а также то обстоятельство, что ФИО7 у. ранее к административной ответственности не привлекался. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимому ФИО7 у. обстоятельства совершение им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку такие обстоятельства материалами уголовного дела не подтверждаются и суду не представлены.

На основании изложенного, принимая во внимание санкции ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которыми предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы, данные о личности виновного, степень общественной опасности совершенных ФИО7 у. преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и связаны с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает возможности назначения ему иной меры наказания, кроме как лишение свободы, поскольку приходит к твердому убеждению, что именно такая мера наказания является справедливой, соразмерной содеянному, отвечает принципам и целям наказания, указанным в ст. 6, 43, 60 УК РФ, и сможет обеспечить исправление осужденного и предупредить совершение им новых преступлений, окончательно назначив ФИО7 у. с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы. Оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим либо полного сложения назначенных наказаний, суд не находит.

Препятствий для назначения данного вида наказания судом не установлено. 

При этом, учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, его возраст, наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО7 у. дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, считая назначенное основное наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления осужденного, а также без ограничения свободы, поскольку с учетом положений ч. 6 ст. 53 УК РФ такой вид наказания не назначается иностранным гражданам.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется.

Определяя наказание ФИО7 у. в виде лишения свободы на определенный срок, суд принимает во внимание отношение подсудимого к содеянному, включая его поведение после совершения преступлений, а также правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен ФИО7 у. за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, а за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Одновременно 10 лет лишения свободы является и нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а 7 лет 6 месяцев лишения свободы – ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем в целях назначения справедливого наказания суд находит необходимым снизить указанный размер наказания ФИО7 у. за совершение данных преступлений, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволяли бы при назначении ФИО7 у. наказания за совершенные преступления применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 73 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО7 у. следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы оснований для отмены или изменения ранее избранной ему в ходе предварительного расследования меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не имеется.

Срок содержания ФИО7 у. под стражей по настоящему делу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения правил ст. 72.1, 75, 80.1, 81, 82, 82.1 УК РФ по настоящему делу нет.

Оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, а также положений п.п. «а,г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в соответствии с которыми деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а равно орудия, оборудование и иные средства совершения преступления подлежат конфискации в доход государства.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за счет средств федерального бюджета на стадии предварительного расследования, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ и абз. 5 п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» следует отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО7 у. признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за каждое из четырех преступлений в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 у. наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО7 у. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 у. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 23 апреля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-265/2024 (следственный №) по вступлении приговора в законную силу: 

- сейф-пакет № 69587350, в который упакованы вскрытый сейф-пакет № 69587224 и два пакета с фиксаторами горловины, внутри каждого из которых находится вещество массой 0,38 г и массой 0,35 г соответственно, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) и элементы его упаковки; сейф-пакет № 69582954, в который упакованы два вскрытых конверта, внутри каждого из которых находится фрагмент фольги серого цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала и пакет с фиксатором горловины, внутри которого находится вещество массой 0,37 г и 0,40 г соответственно, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); сейф-пакет № 57842870, в который упакованы вскрытый конверт, внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет и пакет с фиксатором горловины, внутри которого находится вещество массой 55,22 г, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), – хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по городу Твери до принятия процессуального решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство; 

- два фрагмента фольги серого цвета и два фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки; сверток фольги серебристого цвета, намотанный на тубус округлой формы, выполненный из картона бежевого цвета; электронные весы; тетрадь 48 листов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского ОП УМВД России по городу Твери, – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе синего цвета модель «TECNO Kl5m», с имей-кодами: № и №, серийный №, с установленным в нем двумя сим-картами; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» модель «Galaxy A31», номер модели «SM-A315N», серийный номер RF9NA01R3LA, имей-код: № с установленной в нем сим-картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОП УМВД России по городу Твери, – принадлежащие ФИО7 у., в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации.

Имеющиеся по делу процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд города Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.П. Стырова